L'an mil ii. c. LXXV. le roy Philippe de France ot conseil de se marier, et espousa Marie, fille du duc de Brabant, moult noble, belle et bonne et sage. Le E roy Philippe avoit en son hostel un chevalier qui estoit son conseiller et chambellan moult privé de luy, et le créoit le roy sur tous aultres. Icelluy chevalier estoit nommé Pierre de la Broce, et estoit extrait de petit lignage du pays de Thouraine, et avoit esté chirurgien. Ce Pierre de la Broce ne se sot gouverner selon la fortune que Dieu luy avoit donnée; car il monta en moult grant orgueil F et luy et sa femme, tellement que il tenoit plus grant estat que les nobles princes du lignage du roy; et sa femme estoit avec la royne Marie, et vouloit avoir aussi grant estat que la royne: et pour ce la royne l'en ot en despit. Et pour ce que la royne ne faisoit pas si grant conte d'elle comme elle faisoit d'autres dames et nobles damoiselles qui la servoyent, ce Pierre de la Broce et sa femme machi- G nèrent contre la royne qu'ilz mettroient content entre le roy et elle. Lors advint que l'aisné filz du roy trespassa: si se pensa Pierre de la Broce qu'il mettroit content entre le roy et la royne, et dist au roy, une foys à secret, que la royne désiroit la mort de ses enfans qui n'estoyent pas d'elle affin que les siens peussent régner. Ceste chose toucha au cueur du roy; car il amoit moult ses enfans, et H aussy faisoit la royne. Si fist enquérir diligemment et secrètement de ceste chose, et tant qu'il trouva de ce fait la royne pure et nette et innocent. Et adonc vit le roy que cestuy Pierre n'estoit pas loyal, et fut prouvé comme traictre, et le livra le roy à la justice, et fut ataint du cas: dont il fu trayné et pendu au gibet de Paris<sup>a</sup>, présens pluisieurs gens sans nombre, qui ne se povoient assez merveiller J comment homs qui avoit esté en si grant auctorité, estoit venu à si honteuse fin.....

Ou temps du roy Philippe estoit maistre Jehan de Meun, qui fist le romman de la Rose.....

En ce temps la fille au prince d'Anthioche, Marie de Jhérusalem<sup>2</sup>, estoit venue en France en essil; et n'avoit nul bien, si non la grace du roy Philippe et du roy K Charles de Sezille, qui luy soustenoyent son estat pour la noblesse d'elle. Et pour ce elle donna au roy Charles de Sezille tout le droit qu'elle avoit en Jhérusalem et à ses héritiers<sup>3</sup>, et le roy Charles luy assigna terre et rentes à sa vie sur la conté d'Angers; et de ce furent faictes et passées lettres et chartres: dont encore ceulx du lignage de France ont droit sur le royaume de Jhérusalem et y ont L juste tiltre, et sus Sezille et Poulle et Calabre, et ou royaume de Naples<sup>4</sup>.....